
 

 

特別講演 

「金融政策の課題と展望」 

 

元日本銀行政策委員会審議委員 

佐藤健裕氏 

 

本大会の特別講演には、元日本銀行政策委員会審議委員の佐藤健裕氏をお招きし、

「金融政策の課題と展望」というテーマで、ご講演していただくこととなりました。 

同氏は、1961 年生まれ、1985 年京都大学経済学部卒業後、住友銀行、モルガン・

スタンレー証券に勤務され、同証券では、経済調査部チーフエコノミストおよび債券

調査本部長として活躍されました。 

2012 年 7 月からは、5 年間にわたり、日本銀行政策委員会審議委員を務められまし

た。日銀審議委員としての同氏のご活躍については、たびたびメディアでも紹介され

ておりますので、御周知のことと存じます。 

同氏は、第一線のエコノミストとして、国内外の経済・金融情勢について、鋭く分

析されるとともに、具体的なデータを示しながら、明快で説得力のある説明を展開さ

れることで定評があります。今回のご講演でも、明快な分析をお示しいただけるもの

と期待しております。また、この講演では、限られた時間ではありますが、質疑応答

の時間を取っていただけることになりましたことを付記いたします。 

なお、今回のご講演は、オフレコおよびメディアなしという条件で、お引き受けい

ただきました。つきましては、会場での録画および録音はご遠慮ください。また、ご

講演内容をブログやツイッター等、いわゆる SNS で拡散することもご遠慮くださいま

すよう、重ねてお願い申し上げます。 

多数の学会員の方々のご参加をお待ち申し上げております。 

 

（文責：松尾順介） 

 

 

 

 

 

 




